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凭借着“国产剧里终于有真
正的穷人了”“欢迎来到真实的世
界”的噱头，正午阳光新剧《欢迎
光临》戴着一顶“现实主义”的帽
子出道了。

剧中，一穷二白、专科学历的
酒店门童张光正靠着一股耿直蛮
劲儿和掏心掏肺的憨气，不仅将
脾气暴不好惹的白富美空姐揽入
怀中，还接住了命运扔过来的馅
饼，事业精进，实现了人生飞跃。

这明明是一个主角大开金
手指的故事，却穿着“真实治愈”
的外衣唱跳 Rap 起来，着实令人
费解。

为了让这个悖论成立，《欢迎
光临》炫出了一整套技能包，招数
包括但不限于：先“安插”了陈精
典、王牛郎、豆子、广场舞阿姨等
群像，利用这帮生动的人物营
造一个貌似真实的人际生态；
再利用“乞丐版阳光房”“被广
场 舞 大 妈 教 做 人 ”“ 窘 迫 租 房
记 ”“ 底 层 员 工 职 场 被 刁 难 纪
实 ”等 桥 段 设 置 ，让 观 众 有 了

“接地气”“现实照进屏幕”的恍
惚感；还仰仗台词利索、演技在
线、气质贴近角色的一众演员，
让人自然联想到身边的三姑六
婆二大爷……

然而，再娴熟的创作技巧，也
不能抵消剧情被刻意浪漫化的事
实——《欢迎光临》像一瓶被猛烈
摇晃过的啤酒，狂喷了一通现实
主义的白色浮沫后，剩下的全都

是偶像剧的工业酒精。
主创们在细节和片段里费心

铺垫的“真实”，实际上是服务于
偶像剧套路的棋子，用意也很明
显：前期利用“真实”把苦做足了，
后期的甜蜜才能翻倍——生活越
一地鸡毛，剧情中吹造的粉红色
泡沫才越梦幻，观众最终饮下的
鸡汤就更浓、更上头。

而且，剧中的粉红色泡沫还
是男女通吃的——牙尖嘴利、看
惯人情冷暖的“女神”，得到了义
无反顾的“忠犬”，治愈力十足；底
层小男人，成功吃到“天鹅肉”，跳
出事业枯井，逆袭感满满……男频
女频网文中惯常的套路被《欢迎光
临》一举打通，“若TA涉世未深，就
带 TA 看尽世间繁华；若 TA 心意
沧桑，就带 TA 坐旋转木马”的套

路，被剧方用得十分称手。
平心而论，生活剧固然需要

在真实感外给观众提供慰藉，但
把握好分寸很重要——调料加多
了，所谓的“真实治愈”便荡然无
存。《欢迎光临》里，酒店门童张光
正和空姐郑有恩凭借着一根名为

“爱情”的芦苇，互相救赎，顺利渡
过了名为“生活”的汹涌大江。如
此天真的设置，让“现实主义”的
大旗，被《欢迎光临》高高举起后
又随手抛弃。

说到底，《欢迎光临》不过是
一碗味道不错的心灵鸡汤而已，
好喝但不见得有营养——在现实
生活中挣扎已久的成年人都明
白，在被救赎的一百种可能性里，
它提供给我们的，无疑是概率最
小、最渺茫的一种。

二十多年过去了，《诺丁山》
里的“性转版霸道总裁爱上我”故
事又被拿出来炒冷饭。

《巨星嫁到》延续了《诺丁山》
里女明星+普通男人的设定，两人
身份天差地别，但在某个时刻不
管不顾地来了一场“双向奔赴”。
这部庸俗又热闹的爱情片放在 5
月上映，倒也能在浪漫氛围中提
供几分廉价的爱情想象。

故事讲述了詹妮弗·洛佩兹
饰演流行巨星凯特在第五次结婚
前一刻发现未婚夫出轨，临时起
意 决 定 与 台 下 举 着“MARRY
ME”牌子的普通观众结婚，欧文·
威尔逊饰演的刻板数学老师查理
就这样被选中了。在 2000 万网
友的见证下，一场意外到离谱的
婚礼顺利办完。两人的社会背
景、生活方式截然不同，婚后出
现了一系列有趣的冲突，欢乐笑
料接连上演。随着两人慢慢试着
去理解和进入对方的世界，一段
让彼此都产生归属感的爱情也悄
然而生。

对比 1999 年上映的“爱情神
话”《诺丁山》，这部《巨星嫁到》在
营造中年男女的爱情时有些用力
过猛。《诺丁山》中，朱莉娅·罗伯
茨和休·格兰特扮演的两个角色
都有着明显的缺点，在那段不平
衡的关系中，他们暴露软肋并互
相伤害。而在《巨星嫁到》中，两
个人理性成熟到近乎冷酷。随人
物扁平化而来的是戏剧冲突上的

乏力。不仅凯特、查理两人作出
的种种选择让人匪夷所思，剧情
有时甚至只能通过天真无邪又全
知全能的先知——查理的女儿之
口道出感情真谛来推进剧情发
展。这导致中年女明星最后突然
觉醒并决定为爱不顾一切，怎么
看都显得有些突兀。

《诺丁山》的书店、《卡萨布兰
卡》的酒吧，每个时代都需要用某
个场景来代表理想中的爱情降临
地。或许对于《巨星嫁到》而言，
寻找这样的场景是困难的，社交
媒体急速发展，发达的信息网络
与娱乐产业交媾，将整个世界变
成无休止的流量争夺战。一切都
在急剧变化，现实中的场景被不
断瓦解重构，屏幕连通屏幕，关

于爱的宣言变得廉价又破碎。片
中大量出现的直播场景就像个万
花筒，将种种爱情碎片折射成全
新的奇异图案，令人眼花缭乱，
辨不清女明星与小知识分子爱情
的真伪。

由此观之，《巨星嫁到》中女
明星凯特的率意、热烈、不假思索
倒是挺值得赞赏的态度，当面对
记者拿“一瞬间赌一辈子”的质疑
时，她的回答几乎能与《诺丁山》
中朱莉娅·罗伯茨的那句“我也只
是个平凡女孩，站在男孩面前求
他愿意爱她”相媲美。凯特说：

“我是在用一瞬间赌下一个瞬间，
瞬间加起来就是一辈子。”

某种意义上，爱情或许就是
在赌博。
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羊城晚报记者 龚卫锋

《说英雄谁是英雄》改编自
武侠小说名家温瑞安的同名
系列小说，讲述生性善良的少
年王小石（曾舜晞饰）下山游
历，初入江湖，在机缘巧合下
结识白愁飞（刘宇宁饰）、温柔
（杨超越饰）、苏梦枕（陈楚河
饰）、雷纯（孟子义饰）等友人，
在风云际会的京城江湖体会
兄弟义气、红尘缠绵，由懵懂
少年逐渐成长为独当一面的
英雄的故事。

该剧前三集基本交代清楚
了剧中“金风细雨楼”与“六分
半堂”两大江湖势力的对立格
局，以及江湖势力与朝堂间暗
流涌动的博弈，按照王小石闯
荡江湖的时间发展顺序，将江

湖事徐徐铺开，线索清晰。
该剧导演李木戈曾执导过

《我的青春遇见你》《东宫》《司
藤》等口碑不俗的剧集，尤其擅
长呈现浪漫凄美的场景。该剧
开播前，不少观众 点 名 表 示

“为李木戈而看”。据悉，李
木戈是温瑞安小说的忠实读
者。谈及改编，他表示自己心
中的《说英雄谁是英雄》是一
部成年人的童话：“这部剧不
是传统意义上的武侠剧，从风
格类型上更偏向于江湖剧。”
李 木 戈 解 释 ：“ 江 湖 是 美 丽
的、潇洒的，既有鱼龙混杂、
混于市井，又有纵马江湖、仗
剑天涯，是充满着希望和无限
可能的地方。”

《说英雄谁是英雄》只用了
三集交代清楚五位主要青年角
色的性格和背景。主角王小石
乐天率真、重情重义、敢闯敢干。
他闯荡江湖不为争名逐利，只想
证明自己。白愁飞野心极大，穷
尽一生想出人头地，不过从不掩
饰欲望，即便走向歧途，也是斗志
昂扬。金风细雨楼当家人苏梦枕
极具领袖风范，以羸弱之躯傲视
皇城。“两美女”也是各有特色：温
柔娇蛮可爱，爱打抱不平，行事敏
捷又果断；雷纯城府深沉，心思
一眼望不到底。

尽管《说英雄谁是英雄》的
角色性格鲜明，但想要还原原著
的人物风貌、处理好表演细节也
不容易。曾舜晞在古装剧领域
经验丰富，出道之初就在《择天
记》中饰演唐三十六，后在新版

《倚天屠龙记》中饰演张无
忌。本剧中，曾舜晞基本完成
了表演任务，角色的少年感扑面
而来，形体表达方面也有进步。

相较于曾舜晞，杨超越和刘
宇宁的表演短板更加明显。杨
超越对温柔的呈现更像演现代
剧，演出了角色的娇蛮感，但表
情过于单一，也反映了其表演技
巧的不足。刘宇宁更缺乏表演
经验，遇到情绪冲突较大的场面
时，就暴露出无法自如调动五官
和肢体的短板，被观众吐槽为将

“侠气”演成了“木气”。
由于演员和角色的贴合度较

高，目前陈楚河饰演的苏梦枕和孟
子义饰演的雷纯获得更多称赞。
很多网友认为，两个角色的精彩呈
现，得益于李木戈最擅长的镜头语
言：“他能拍出人物柔弱的美感。”

并非传统武侠，更偏向“江湖剧”
演员足够努力，演技仍需磨炼

画面唯美讲究，打戏仍缺火候

温瑞安的武侠江湖
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一个初出茅庐的少年
带着一把剑闯荡江湖。他
身怀重任，负责运送一个
能决定江湖未来的白匣
子，因此卷入各方纷争，也
改写了自己的命运……最
近播出的《说英雄谁是英
雄》，因为被贴上了“温瑞
安原著”“李木戈执导”“曾
舜晞、杨超越主演”等标
签，受到了大众关注。

温瑞安生于 1954 年，与金庸、古
龙、梁羽生并称为“新武侠四大宗师”，
其作品情节引人入胜、反转不断，在武
侠基础上加入惊悚、推理等元素，语言
浪漫清丽。温瑞安不到 30 岁便凭借

《四大名捕会京师》在武侠小说界一举
成名，此后硕果累累，其代表作当属

《四大名捕》系列、《神州奇侠》系列、
《说英雄谁是英雄》系列。

目前，温瑞安的武侠小说中，获得
最多影视化改编的作品是《四大名捕》

系列。林峯、马国明、陈键锋、吴卓羲
主演的电视剧《少年四大名捕》可谓是
一代人的回忆杀，邓超和刘亦菲也曾
主演《四大名捕》系列电影，钟汉良、张
智霖领衔的《逆水寒》也是武侠IP改编
的经典之作。此外，温瑞安的其他系
列作品也不乏改编，TVB制作的《布衣
神相》和《惊艳一枪》是佳作代表。

《说英雄谁是英雄》系列兼具厚重
和诗意，江湖结构崭新庞大、层级分
明，讲尽京城武林数代英雄的变化。目
前，《温柔一刀》《一怒拔剑》《惊艳一枪》

《伤心小箭》《朝天一棍》《群龙之首》《天
下有敌》《天下无敌》等八部作品已出
版，还剩《天下第一》《天敌》未出版。其
中，前五部小说的主角正是剧版《说英

雄谁是英雄》的主人公王小石。
虽然武侠小说的江湖地位已经逐

渐被新生代网络作家创作的玄幻、奇
幻小说取代，甚少有人创作新武侠风
格的作品，但金庸、古龙、梁羽生、温
瑞安的小说依然是影视市场的改编
热点。以温瑞安为例，其《说英雄谁
是英雄》系列不仅此次获得了改编，
而且《四大名捕》系列依然能打，每隔
一段时间就有 IP 改编项目备案。温
瑞安曾表示：“无论时代如何变迁，侠
气不会消逝。每个人都是侠，侠从逆
境见人情。侠气，是任何时代都不可
或缺的。每个行业、每个个体，都能
够通过自己的所作所为，展现出侠心
和侠义。”

经典改编：

视觉呈现：

角色处理：

《说英雄谁是英雄》拍摄周
期达130天，先后在横店、象山、
坝上等多地取景。除了李木戈，
制 作 班 底 中 还 有《大 明 王 朝
1566》的美术指导赵海，《王的盛
宴》的造型指导钟佳妮，以及参与
过多部好莱坞超级英雄大片的动
作导演韩磊。该剧整体拍摄风
格延续了李木戈擅长的苍凉感和
唯美感表达，海边邂逅、月下对饮
等场景，拍得浪漫至极。

剧中打戏风格鲜明，少不了
刀光剑影的打斗场面，但呈现风
格偏重写意。有一场两方门客
撑着油纸伞不断切换站位的打
斗群戏，拍得极富美感，镜头切
换、画面构图、色彩搭配相得益
彰。不少网友对这一名场面称
赞不已：“每一帧都是一张壁
纸。”据悉，李木戈要求演员必须
亲自演打戏：“武力值是江湖剧
非常重要的衡量标准，观众非常
在意谁最厉害、谁最能打。要攻
克这一点，演员只能自己练。”不
过，该剧使用了较多慢动作、慢
镜头呈现主角的打戏，有网友很
不满：“不摆pose很难吗？实实
在在打一场很难吗？”“只要打得
好看，我不反对用替身。”

服化道方面，《说英雄谁是
英雄》下了工夫。谈及服装，李木
戈说：“王小石是一个温暖又有安
全感的人，服装颜色趋向大地色、
青灰色；白愁飞高傲又自负，想飞
之心永远不死，服装以白色为基
础款，材质轻盈；苏梦枕始终有着
旺盛的战斗意志，服装为浓烈的
大红色；温柔是戏里最亮的一抹
色彩，服装上会有些小燕子的装
饰，带着童真元素。”角色的佩剑，
剧组也做了独特设计。李木戈
说：“我们把王小石的挽留剑稍微
做了改动。原著设定中，挽留剑
是‘挽留天涯、挽留人，挽留岁月、
挽 留 你 ’，
出鞘的目的
不是为了杀
人，我们把
一边的刃封
起来了，意
为给人留一
点余地。而
白愁飞的军
刺就是三面
刃，出手就
伤人，符合
他 的 人
设。”

能否重现温氏武侠江湖？

【
链
接
】

王小石（曾舜晞饰）

白愁飞（刘宇宁饰）温柔（杨超越饰）

温瑞安温瑞安
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36选7投注总金额：308510元
中奖基本号码：21 16 27 06 30 33 特别号码：15

好彩36投注总金额：512480元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
35140
477340

中奖注数
292
526

单注奖金（元）
61
454

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
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三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
8
33
119
2091

0
0

10184
16500
11900
20910

1273
500
100
10

中奖情况

累计奖金1057387元滚入下期一等奖。

好彩1 第2022138期

投注总金额：430128元，奖池资金余额：352115元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

15 虎 夏 东

数字

生肖

季节

方位

407292

19362

1786

1688

2808

1235

83

129

46

15

5

5

开奖时间：2022年5月28日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

彩票开奖公告栏

3D 第2022138期

中奖号码 9 4 3

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数16

734
0

1861
136
33
0
6
0
0
0
1

182

本期投注总额：3161394元；本期中奖总额：1093047元；
奖池资金余额：11070662元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

763360
0

321953
1360
3432
0

126
0
0
0
86

2730

6622972.44元奖金滚入下期排列3奖池。
462638833.36元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年7月27日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22138期

排列3 4 2 6

排列5 4 2 6 5 7

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

37050710 1520314

中奖情况

全国
中奖
注数

8954

0

42602

26

本省
中奖
注数

520

0

1264

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 13917320

全国销售量(超级大乐透)：360168383元。
1042057372.73元奖金滚入下期奖池。
固定奖派奖奖金余额120771080元。
本期兑奖截止日为2022年7月27日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第22059期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

18 34 04 32 15 04 09
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

应派奖金合计
(元)

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

合计 208903209

5
1
1
1
59
34
37
34

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖

141
74
772
470

12536
7454
26354
16432
27340
16226
728226
447339
7963615
4882008

10000000
8333333
8000000
6666666
273757
81699
219005
65359
10000
10000
3000
3000
300
300
200
200
100
100
15
15
5
5

50000000
8333333
8000000
6666666
16151663
2777766
8103185
2222206
1410000
740000
2316000
1410000
3760800
2236200
5270800
3286400
2734000
1622600
10923390
6710085
39818075
24410040


